
COPIA 

Società della Salute Comuni di 
Zona Pisana  Calci, Cascina, Fauglia, Lorenzana,  
   Orciano Pisano, Pisa, San Giuliano Terme, 
   Vecchiano, Vicopisano 
    
   Azienda USL n. 5 di Pisa 

Assemblea dei Soci 
 
 
Deliberazione n.  1 del 28 febbraio 2011 

 
 

Oggetto: Bilancio d’esercizio 2010 consorzio pubblico Società della Salute Zona Pisana. 
Approvazione. 
 
Allegati n.  3 

 
L’anno 2011 il giorno 28 del mese di febbraio alle ore 9.00 
si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Zona Pisana, alla presenza dei/delle 

i Signori/e: 
 
   presente assente 

Ciccone Maria Paola – assessore Comune di Pisa Presidente X  

Pellegrini Mario– assessore Comune di Calci Membro X  

Vitolo Sandra – assessore Comune di Cascina Membro  X 

Carli Carlo– sindaco Comune di Fauglia Membro X  
Bertini Pier Francesco Giuseppe 
– assessore Comune di Lorenzana Membro  X 

Menci Filippi Giuliana – 
sindaco Comune di Orciano Pisano Membro  X 

Pizzi Franco– assessore Comune di San Giuliano Terme Membro X  

Dilda Serena – assessore Comune di Vecchiano Membro X  

Ferrucci Matteo – Sindaco Comune di Vicopisano  Membro X  

Damone Rocco– dir. gen.  Direttore Generale ASL 5 Membro X  
 
Visto l’atto istitutivo del Consorzio “Società della Salute Zona Pisana”, sottoscritto in data 
27.01.2010, Rep. n.55328, Fasc. n.218; 

 

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 13, comma 1 lett. a) dello Statuto, la Presidente Assessore M. 
Paola Ciccone. 
Constatata la regolarità della seduta, ai sensi dell’art. 10, comma 4, dello Statuto, la Presidente 
dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato; 



COPIA 

 
 
 

 
L’Assemblea  

 
Premesso che  

- in data 27 gennaio 2010, con Atto ai rogiti del Segretario del Comune di Pisa, Dr.ssa Angela 
Nobile, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti istitutivi (Statuto e Convenzione) del 
nuovo organismo ai sensi della L.R. n. 40/05 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 
e 131-bis del decreto legislativo n.267 del 18 agosto del 2000, fra l’Azienda USL 5 di Pisa e 
i Comuni della zona pisana ovvero Comune di Cascina, Comune di Calci, Comune di 
Fauglia, Comune di Lorenzana, Comune di Orciano Pisano, Comune di Pisa, Comune di 
San Giuliano Terme, Comune di Vecchiano e Comune di Vicopisano;  

 
 
Visto il Titolo VI dello Statuto (artt. 27 e seguenti); disciplina l’ordinamento contabile della Società 
consortile e l’articolo 62 del regolamento di contabilità della Società della salute Zona Pisana; 
 
Considerato che il bilancio d’esercizio deve essere redatto secondo corrette disposizioni di legge e 
corredato dalle relazioni del Direttore della Società della salute e del Collegio Sindacale, ai sensi del 
vigente regolamento; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 5 del 25 febbraio 2011 la Giunta Esecutiva ha adottato il 
bilancio d’esercizio dando mandato al Direttore della SdS di acquisire il parere del Collegio dei 
Revisori; 
 
Visti il bilancio d’esercizio al 31.12.2010 composto da Stato Patrimoniale, conto Economico e Nota 
integrativa (allegato 1), la relazione sulla gestione del Direttore della Società della Salute Dr. 
Giuseppe Cecchi (allegato 2), la relazione di conformità del Collegio Sindacale (allegato 3); 
 
Considerato che la redazione del bilancio risulta conforme alle risultanze contabili del Consorzio 
pubblico e che sono stati applicati gli articoli 2423-24-25-26-27 del codice civile, introdotte con il 
D.lgs. n. 127 del 9.04.1991; 
 
Visto il pareri di regolarità tecnica inserito nel presente provvedimento, espressi dal Direttore della 
Società della Salute, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 10 comma 5 dello Statuto della Società della Salute zona Pisana, 

 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto che il bilancio d’esercizio chiuso al 31.12.2010, corredato delle relazioni 
obbligatorie, risulta redatto secondo le disposizioni di legge; 

2. di approvare il bilancio d’esercizio della Società della Salute anno 2010 (allegato 1), la 
relazione sulla gestione redatta dal Direttore della Società della Salute Zona Pisana (allegato 
2), la relazione di conformità redatta dal Collegio Sindacale (allegato 3), allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 



COPIA 

4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Consorzio e diffusione sul sito web del consorzio www.sds.zonapisana.it 

5. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio ed al Collegio dei 
Revisori dei Conti. 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento: F.to M. Marchetti 



COPIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Presidente della Società della Salute – Zona Pisana 
 (F.to M. Paola Ciccone) 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Società della Salute 
– Zona Pisana il giorno 3 marzo 2011, ove resterà affissa per dieci giorni consecutivi. 
 
Pisa, li 3 marzo 2011 
 
 Il Funzionario Delegato 
 (F.to M. Marchetti) 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Direttore della Società della Salute, a norma dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 267/2000 dichiara di 
esprime parere FAVOREVOLE / SFAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 
Pisa, li 03/03/2011 
 Il Direttore della Società della Salute 
 (F.to G.Cecchi) 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI TRASMISSIONE AL COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata trasmessa al Presidente del Collegio dei 
Revisori dei conti il giorno 03/03/2011 
 
Pisa, li 11/03/2011 
 Il Funzionario Delegato 
 (F.to M. Marchetti) 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

VERBALE N. 1 IN DATA 28/02/2011 

L’anno 2011, il giorno 28 del mese di febbraio, alle ore 9.00 presso la sede della Società della 

Salute, posta in Pisa, Via Saragat 24, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute, 

convocata dalla Presidente a mezzo lettera del22 febbraio 2011, prot. n.6/11 allegata in atti, con il 

seguente ordine del giorno: 

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente. 

2) Comunicazioni della Presidente in merito all’incontro svoltosi in Regione il 14 febbraio u.s. 

3) Bilancio di esercizio SdS zona pisana anno 2010. Approvazione 

4) Bozza Convenzione fra SdS zona Pisana e Azienda USL 5 di Pisa 

5) Regolamenti funzionamento Consulta e Comitato di partecipazione. Approvazione 

6) Esame nuove richieste di ammissione agli organismi di partecipazione. 

7) Nuovo logo della SdS zona pisana. Proposta di adozione. 

8) Varie ed eventuali 

 

Sono presenti i/le Signori/e 

 

CICCONE M. Paola, Assessore Comune di Pisa, Presidente Società della Salute 

PELLEGRINI Mario , Assessore Comune di Calci 

CARLI Carlo, Sindaco Comune di Fauglia 

PINI Franco Assessore Comune di San Giuliano delega, agli atti, a partecipare all’odeirna seduta in 

sostituzioane dell’Assessore Fortunata Dini. 

DILDA Serena, Assessore Comune di Vecchiano 

FERRUCCI Matteo, Assessore Comune di Vicopisano 

DAMONE Rocco, Dir. Generale Az. USL 5 di PISA  

Sono assenti i/le Signori/e:  

MENCI FILIPPI Giulliana Sindaca del Comune di Orciano Pisano  

VITOLO Sandra, Assessore Comune di Cascina  

BERTINI Francesco Giuseppe, Assessore Comune di Lorenzana 

Sono inoltre presenti il Direttore della Società della Salute, CECCHI Giuseppe, il Dr. 
MAZZONCINI Presidente del Collegio dei Revisori, MARCHETTI Mascia con funzioni di 
segretario verbalizzante. 

 1



 

La Presidente, constatata la regolarità ai sensi dell’art. 10, comma 5, dello Statuto, dichiara aperta la 

seduta e incarica della verbalizzazione Mascia Marchetti. 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente. Constatata la lettura del verbale n. 8 

relativo alla seduta dell’Assemblea del 23/12/2010, preso atto delle modifiche apportate 

dall’Assessore Ferrucci l’Assemblea approva.  

2. Comunicazioni della Presidente in merito all’incontro svoltosi in Regione il 14 febbraio u.s. 

La presidente annuncia che la Regione intende proporre modifiche alla legge 40 circa la 

forma giuridica delle Società della Salute.  

3. Bilancio di esercizio SdS zona pisana anno 2010. Approvazione. Il Direttore illustra il 

bilancio di esercizio SdS anno 2010. La bozza del bilancio è stata approvata dalla Giunta 

Esecutiva con propria deliberazione n.  5 del 25 febbraio 2011  . E’ stato acquisito il parere 

favorevole del Collegio dei Revisori. I costi e i ricavi registrati dalla SdS per l’anno 2010 

sono distinti in: 1) fondo istituzionale di funzionamento (€ 112.000,00), 2) fondo per la non 

autosufficienza, 3) finanziamento particolari progetti (trasferimenti provinciali, regionali e 

statali). Nel 2010 sono stati iscritti tra i ricavi della SdS anche i trasferimenti dal Comune di 

Pisa per complessivi € 4.571.821,00. L’insieme di queste risorse ammonta ad € 

9.500.000,00. Il bilancio di esercizio 2010 chiude con un utile di esercizio pari a € 80.249,00 

derivante dall’economie nell’utilizzo del finanziamento regionale per il funzionamento delle 

SdS in considerazione del ritardo nell’assegnazione dello stesso da parte della regione 

Toscana. L’Assemblea dei Soci approva il bilancio di esercizio della SdS anno 2010. 

4. Bozza Convenzione fra SdS zona Pisana e Azienda USL 5 di Pisa. Il Direttore prende la 

parola per riepilogare le decisioni assunte: il 23 dicembre l’Assemblea dei Soci ha approvato 

il bilancio economico di previsione anno 2011 della SdS, il 20 gennaio sono state approvate 

le variazioni al bilancio economico di previsione essendo state trasferite risorse straordinaria 

dal Comune di Pisa pari ad € 500.000,00 per la copertura dei costi del progetto Homeless, 

sono stati ridotti i contributi per un importo pari a € 105.000,00 sono inoltre in corso 

trattative con la regione per il reperimento di risorse necessarie per la copertura dei progetti 

animazione per infanzia in Ospedale (€ 130.000,00). Il taglio su progetti è pari ad € 

35.000,00. Con l’adozione del nuovo atto costitutivo e in attuazione della deliberazione 

dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 23 dicembre 2010, i rapporti tra soggetto gestore, SdS 

zona pisana, e soggetto erogatore, Azienda USL 5 di Pisa, saranno regolati con apposita 

convenzione sottoscritta dal Direttore SdS in qualità di rappresentante legale della SdS 

stessa e dal Direttore Generale ASL 5 e le somme dovute dai singoli Comuni saranno 

 2



trasferite per l’anno 2011 alla SdS Pisana in due rate la prima entro il 30 aprile 2011 e la 

seconda entro il 31 dicembre 2011. Il direttore ricorda che la SdS non ha capacità di 

anticipare risorse pertanto occorre da parte dei Comuni l‘impegno al rispetto delle data 

indicate per effettuare il trasferimento dei finanziamenti alla Sds. Ricorda inoltre che in 

questi giorni è stata inviata a tutti i Comuni la nota attestante la situazione debitoria dei 

Comuni verso l’Azienda USL 5. Il Direttore precisa che i crediti, per l’anno 2011, dovranno 

essere trasferiti alla SdS mentre i residui, dovuti per le annualità precedenti, dovranno essere 

trasferiti all’Azienda Usl. elenca attività servizi socio assistenziale elenca la provenienza 

delle risorse sociali attività sanitari non auto e disabilità servizi socio-sanitari rimangono 

direttamente competenza aziendale. Viene precisato nella convenzione la possibilità che i 

Comuni possano attribuire anche altre competenze che non rientrano nell’elenco riportato in 

convenzione nell’ambito delle competenze sociali (es. competenza assistenza specialistica) 

contabilità separata risorse specifiche per quella attività. Interviene l’assessore Pizzi, 

Comune di San Giuliano Terme, il quale afferma che per  l’anno in corso è stato possibile, 

grazie alle risorse straordinarie trasferite dal Comune di Pisa e all’ottimizzazione delle spese 

generali, operare dei tagli minimi ai servizi. Ma l’anno 2012 si annuncia ancora più difficile 

dal punto di vista della disponibilità di risorse da parte dei Comuni. La SdS dovrebbe 

elaborare un piano di rientro per i prossimi anni perché i Comuni non potranno più garantire 

le risorse tradizionali. Il Comune di San Giuliano nel 2011 ha subito un taglio di 

trasferimenti dallo Stato pari ad € 800.000,00 e per il 2012 le minori entrate da trasferimenti 

statali ammonteranno ad € 1.250.000,00. E’ stato fatto un piano di rientro dei pagamenti 

arretrati all’AUSl 5 che ha comportato un grande sforzo in considerazione dei vincoli del 

patto di stabilità. La presidente chiede all’assessore Pizzi se il Comune di San Giuliano 

prevede di ridurre la quota capitaria. L’assessore Pizzi risponde che i Comuni si troveranno 

ad affrontare il problema della indisponibilità di risorse e propone di avviare la discussione 

sul bilancio 2012. Interviene l’assessore Dilda la quale afferma che indubbiamente vi è un  

problema di riduzione di risorse ma il compito della politica è quello di definire priorità ed 

operare scelte su come investire le risorse. Al termine della discussione l’Assemblea 

approva la convenzione. 

5. Regolamenti funzionamento Consulta e Comitato di partecipazione. Approvazione. Il 

Direttore illustra le disposizioni contenute nei regolamenti per il funzionamento della 

Consulta e del Comitato. Precisa che la Consulta si articola in Tavoli tematici corrispondenti 

alle aree di intervento previste nell’organizzazione dei servizi della SdS e del soggetto 

erogatore, ai Tavoli partecipano i soggetti della Consulta egli operatori pubblici competenti 

 3



per la tematica di cui si occupa il tavolo stesso. I Tavoli tematici sono :Adolescenti e 

giovani, Agricoltura Sociale, Anziani, Contrasto alla Violenza, Dipendenze, Disabilità, 

Immigrazione, Marginalità, Materno-infantile, Promozione della Salute e Stili di vita, Salute 

Mentale. Gli obiettivi che si intendono perseguire con la costituzione e l’approvazione dei 

regolamenti di funzionamento: collegare gli organismi di partecipazione al ciclo della 

programmazione, favorire una partecipazione attiva e non consultiva.  L’Assemblea approva 

i regolamenti di funzionamento della Consulta e del Comitato. 

6. Esame nuove richieste di ammissione agli organismi di partecipazione. La Presidente dà 

lettura del verbale relativo alle richieste di ammissione agli organismi di partecipazione: 

Sono pervenute le seguenti richieste di partecipazione alla Consulta: Associazione “La 

Tartaruga”; Associazione “Famiglia Aperta”; APAN, Coordinamento Etico dei CareGivers;  

Associazione S.P.E.S.; Associazione Tienimi la mano. Le domande sono tutte ammissibili. 

Per il Comitato di Partecipazione sono pervenute le seguenti richieste: ANFFAS Onlus 

Toscana  - Associazione Regionale famiglie di persone con Disabilità Intellettiva e/o 

relazionale, Fenacom 50&Più; Comitato civico  “La cittadella” Per la qualità della vita; 

ANAP – Confartigianato Persone  Provincia di Pisa.  La domanda di Fenacom 50 & Più  

non è ammissibile in quanto priva della documentazione richiesta. e pervenuta con modalità 

non conforme a quanto previsto nell’Avviso Pubblico. Si dà mandato allo Staff della 

Direzione di ricontattare l’Associazione per dare compimento alla domanda. Le domande di 

ANFFAS, Comitato Civico la Cittadella  e di ANAP sono ammissibili.   

La trattazione del punto 7) è rinviata alla prossima seduta. 

Esaurita la discussione degli argomenti all’ordine del giorno, alle ore 12.30 il Presidente dichiara 
chiusa la seduta della Assemblea dei Soci. 

 

Il Presidente (M. Paola Ciccone)       

Il Segretario verbalizzante (Mascia Marchetti) 

 
 
 
 

 4



Informazioni generali sull'impresa
Denominazione

Sede

Codice fiscale Codice CCIAA

Partita iva Numero REA

Forma giuridica Capitale Sociale

Settore attività prevalente (ATECO) Numero albo cooperative

Appartenenza a gruppo Paese della capogruppo

Denominazione capogruppo

862202

0 non i.v.

93069690506

CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE

No

Enti pubblici non economici

PI

00000000000000000000000

VIA SARAGAT 24 - 56125 PISA (PI)

Stato patrimoniale 31/12/2010

Attivo
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte richiamata -
Parte da richiamare -

Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) -
B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali
1) costi di impianto e di ampliamento -
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili -
5) avviamento -
6) immobilizzazioni in corso e acconti -
7) altre -

Totale immobilizzazioni immateriali -
II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati -
2) impianti e macchinario 636
3) attrezzature industriali e commerciali -
4) altri beni -
5) immobilizzazioni in corso e acconti. -

Totale immobilizzazioni materiali 636
III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni
a) imprese controllate -
b) imprese collegate -
c) imprese controllanti -
d) altre imprese -

Totale partecipazioni -
2) crediti

a) verso imprese controllate
esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso imprese controllate -
b) verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso imprese collegate -
c) verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso controllanti -
d) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso altri -
Totale crediti -
3) altri titoli -
4) azioni proprie -
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria) -

Totale immobilizzazioni finanziarie -
Totale immobilizzazioni (B) 636

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2009-02-16 - (pagina 1)



C) Attivo circolante
I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati -
3) lavori in corso su ordinazione -
4) prodotti finiti e merci -
5) acconti -

Totale rimanenze -
II - Crediti

1) verso clienti
esigibili entro l'esercizio successivo 9.000
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso clienti 9.000
2) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso imprese controllate -
3) verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso imprese collegate -
4) verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso controllanti -
4-bis) crediti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti tributari -
4-ter) imposte anticipate

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale imposte anticipate -
5) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo 5.774.945
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale crediti verso altri 5.774.945
Totale crediti 5.783.945
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate -
2) partecipazioni in imprese collegate -
3) partecipazioni in imprese controllanti -
4) altre partecipazioni -
5) azioni proprie -
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria) -
6) altri titoli. -

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni -
IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali 529.394
2) assegni -
3) danaro e valori in cassa. -

Totale disponibilità liquide 529.394
Totale attivo circolante (C) 6.313.339
D) Ratei e risconti

Ratei e risconti attivi -
Disaggio su prestiti emessi -

Totale ratei e risconti (D) -

Totale attivo 6.313.975

Passivo
A) Patrimonio netto

I - Capitale 10.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni -
III - Riserve di rivalutazione -
IV - Riserva legale -
V - Riserve statutarie -
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio -
VII - Altre riserve, distintamente indicate

Riserva straordinaria o facoltativa -
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari -
Riserva ammortamento anticipato -

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2009-02-16 - (pagina 2)



Riserva per acquisto azioni proprie -
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ -
Riserva azioni (quote) della società controllante -
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni -
Versamenti in conto aumento di capitale -
Versamenti in conto futuro aumento di capitale -
Versamenti in conto capitale -
Versamenti a copertura perdite -
Riserva da riduzione capitale sociale -
Riserva avanzo di fusione -
Riserva per utili su cambi -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro -
Riserve da condono fiscale:

Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823; -
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516; -
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413; -
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289. -

Totale riserve da condono fiscale -
Varie altre riserve 13.613

Totale altre riserve 13.613
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo -
IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Utile (perdita) dell'esercizio. 80.249
Acconti su dividendi -
Copertura parziale perdita d'esercizio -

Utile (perdita) residua 80.249
Totale patrimonio netto 103.862
B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili -
2) per imposte, anche differite -
3) altri -

Totale fondi per rischi ed oneri -
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato -
D) Debiti

1) obbligazioni
esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale obbligazioni -
2) obbligazioni convertibili

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale obbligazioni convertibili -
3) debiti verso soci per finanziamenti

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti verso soci per finanziamenti -
4) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti verso banche -
5) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti verso altri finanziatori -
6) acconti

esigibili entro l'esercizio successivo 9.000
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale acconti 9.000
7) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo 41.901
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti verso fornitori 41.901
8) debiti rappresentati da titoli di credito

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti rappresentati da titoli di credito -
9) debiti verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti verso imprese controllate -
10) debiti verso imprese collegate

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2009-02-16 - (pagina 3)



esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti verso imprese collegate -
11) debiti verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti verso controllanti -
12) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 125
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti tributari 125
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo -
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale -
14) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 6.159.087
esigibili oltre l'esercizio successivo -

Totale altri debiti 6.159.087
Totale debiti 6.210.113
E) Ratei e risconti

Ratei e risconti passivi -
Aggio su prestiti emessi -

Totale ratei e risconti -

Totale passivo 6.313.975

Conti d'ordine 31/12/2010

Rischi assunti dall'impresa
Fideiussioni

a imprese controllate -
a imprese collegate -
a imprese controllanti -
a imprese controllate da controllanti -
ad altre imprese -

Totale fideiussioni -
Avalli

a imprese controllate -
a imprese collegate -
a imprese controllanti -
a imprese controllate da controllanti -
ad altre imprese -

Totale avalli -
Altre garanzie personali

a imprese controllate -
a imprese collegate -
a imprese controllanti -
a imprese controllate da controllanti -
ad altre imprese -

Totale altre garanzie personali -
Garanzie reali

a imprese controllate -
a imprese collegate -
a imprese controllanti -
a imprese controllate da controllanti -
ad altre imprese -

Totale garanzie reali -
Altri rischi

crediti ceduti pro solvendo -
altri -

Totale altri rischi -

Totale rischi assunti dall'impresa -

Impegni assunti dall'impresa
Totale impegni assunti dall'impresa -

Beni di terzi presso l'impresa
merci in conto lavorazione -
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato -

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2009-02-16 - (pagina 4)



beni presso l'impresa in pegno o cauzione -
altro -

Totale beni di terzi presso l'impresa -

Altri conti d'ordine
Totale altri conti d'ordine -

Totale conti d'ordine -

Conto economico 31/12/2010

A) Valore della produzione:
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni -
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti -
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione -
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni -
5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio 9.515.415
altri -

Totale altri ricavi e proventi 9.515.415

Totale valore della produzione 9.515.415

B) Costi della produzione:
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci -
7) per servizi 9.435.048
8) per godimento di beni di terzi -
9) per il personale:

a) salari e stipendi -
b) oneri sociali -
c) trattamento di fine rapporto -
d) trattamento di quiescenza e simili -
e) altri costi -

Totale costi per il personale -
10) ammortamenti e svalutazioni:

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali -
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali -
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni -
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide -

Totale ammortamenti e svalutazioni -
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci -
12) accantonamenti per rischi -
13) altri accantonamenti -
14) oneri diversi di gestione -

Totale costi della produzione 9.435.048

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 80.367

C) Proventi e oneri finanziari:
15) proventi da partecipazioni

da imprese controllate -
da imprese collegate -
altri -

Totale proventi da partecipazioni -
16) altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
da imprese controllate -
da imprese collegate -
da imprese controllanti -
altri -

Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni -
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni -
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni -
d) proventi diversi dai precedenti

da imprese controllate -
da imprese collegate -
da imprese controllanti -
altri 118

Totale proventi diversi dai precedenti 118
Totale altri proventi finanziari 118
17) interessi e altri oneri finanziari

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2009-02-16 - (pagina 5)



a imprese controllate -
a imprese collegate -
a imprese controllanti -
altri -

Totale interessi e altri oneri finanziari -
17-bis) utili e perdite su cambi -

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 118

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:
18) rivalutazioni:

a) di partecipazioni -
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni -
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni -

Totale rivalutazioni -
19) svalutazioni:

a) di partecipazioni -
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni -
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni -

Totale svalutazioni -

Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19) -

E) Proventi e oneri straordinari:
20) proventi

plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5 -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro -
altri -

Totale proventi -
21) oneri

minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14 -
imposte relative ad esercizi precedenti -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro -
altri -

Totale oneri -

Totale delle partite straordinarie (20 - 21) -

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E) 80.249

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti -
imposte differite -
imposte anticipate -
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale -

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate -

23) Utile (perdita) dell'esercizio 80.249

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2009-02-16 - (pagina 6)



CONSORZIO SOCIETA’ DELLA SALUTE ZONA PISANA 

NOTA INTEGRATIVA 

BILANCIO CONSUNTIVO 2010 

Il Bilancio di esercizio si compone dello stato patrimoniale, del conto economico 

e della nota integrativa, per la cui redazione si applicano gli articoli 2423 e 

seguenti del codice civile 

Il presente Bilancio d’esercizio è stato predisposto nel rispetto della normativa di 

riferimento per le aziende sanitarie, secondo gli schemi di bilancio previsti dai 

Principi Contabili Regionali per le aziende sanitarie ed ospedaliere.  

Nel redigere il presente documento, in particolare, è stato applicata la seguente 

normativa: 

- D.M. 11 febbraio 2002 ( Schema di bilancio delle aziende sanitarie ed 

ospedaliere); 

- Principi Contabili OIC (Organismo Italiano di Contabilità); 

- Delibera della Giunta regionale n. 1343 del 20 dicembre 2004. 

- Delibera della Giunta regionale n. 962 del 17 dicembre 2007. 

Nella predisposizione del bilancio consuntivo la Società della Salute ha 

rispettato inoltre gli standard di controllo interno contenuti nella medesima 

normativa. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

ATTIVO 

B) IMMOBILIZZAZIONI 

II. – Materiali 

Macchine elettromeccaniche d’ufficio € 2.120 

 1



F.do amm.to macchine elettromeccaniche d’ufficio € 1.484 

C)ATTIVO CIRCOLANTE 

II – Crediti: costituiti dai crediti esigibili entro l’esercizio successivo: 

- Crediti per fatture da emettere per 

contributo una tantum da parte della USL5 € 9.000 

- Crediti v/Enti da liquidare: 

Progetto ministeriale“Diversamente ricchi” € 23.022 

Progetto “Vita Indipendente” € 33.020 

Fondi non autosufficienza € 3.055.994 

Progetto “PUA/UVM” € 81.095 

Progetto “Sorveglianza anziani” € 29.011 

Progetto “Bassa soglia” € 84.000 

Progetto “Inclusione sociale € 26.500 

Progetto “Superando gli stop” € 31.999 

Protocollo d'intesa progetto “Città Sottili” € 600.000 

Fondo solidarietà interistituzionale € 175.000 

Trasferimenti quota Comune di Pisa € 1.000.527 

Trasferimenti Comune di Pisa – bonus energia-gas € 891 

Trasferimenti Comune di Pisa – contrib. Affitto € 21.490 

Trasferimento straordinario Comune di Pisa  € 500.000 

- Credito v/Regione p/F.do dotazione da ricevere € 112.396 

IV – Disponibilità liquide: costituiti da: 

1) depositi bancari € 529.394 

c/o la Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno. 

 

 2



PASSIVO 

A) PATRIMONIO NETTO: 

Fondo Consortile € 10.000 

Riserva da conferimento in fase di costituzione € 13.613 

Utile dell’esercizio € 80.249 

Totale € 103.862 

D) DEBITI 

-entro l’esercizio successivo € 55.434 

costituiti dalle seguenti voci: 

6) Acconti € 9.000 

costituito dall’anticipazione  del fondo consortile da parte della USL5 in data di 

costituzione. 

7) Debiti v/ fornitori  

-Debiti v/fornitori € 33.566 

-Fornitori per fatture/note di debito da ricevere € 8.334 

rappresentati dalle competenze  Coll. Sind.le per l’es. 2010. 

12) Debiti tributari  

-Erario per ritenute operate a lav. aut. € 125 

14)Altri debiti  

- Debiti v/o Comune di Pisa € 1.408 

costituiti da debiti v/Amministrazione Comunale di Pisa pari a € 1.408 per spese 

anticipate relative alla Costituzione del Consorzio (tassa CCGG, postali, marche 

da bollo, imposta di registro, diritti di rogito, diritto annuale e diritti di segreteria 

CCIAA). 

- Debiti v/o Ente Parco San Rossore € 3.000 

 3



per imposta di registro contratto di concessione immobile Piaggerta. 

- Nota di debito da ricevere: 

Progetto “Sorveglianza Anziani” € 116.043 

DGRT pisr € 64.000 

Progetto “Inclusione sociale” € 53.000 

Progetto ministeriale“Diversamente ricchi” € 218 

Progetto “Superando gli stop” € 80.000 

Progetto “CCM” € 10.946 

Progetto “Circuiti” € 30.200 

Progetto “Sviluppo Politiche Giovanili” € 120.800 

Progetto “Vita Indipendente” € 77.046 

Fondi non autosufficienza € 3.055.994 

Progetto “PUA/UVM” € 81.095 

Progetto “Bassa soglia” € 84.000 

Protocollo d'intesa progetto “Città Sottili” € 600.000 

Fondo solidarietà interistituzionale € 175.000 

Trasferimenti quota Comune di Pisa € 1.000.527 

Trasferimenti Comune di Pisa – bonus energia-gas € 891 

Trasferimenti Comune di Pisa – contrib. Affitto € 21.490 

Trasferimenti Comune di Pisa – tariffa servizio idrico € 83.429 

Trasferimento straordinario Comune di Pisa  € 500.000 

CONTO ECONOMICO 

I costi e i ricavi sono stati imputati in linea con i criteri di prudenza e competenza 

al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi. 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

 4



la voce è costituita da: 

- FONDI ISTITUZIONALI DI FUNZIONAMENTO: 

-Trasferim. Regione p/F.do dotazione di funzionam. € 112.396 

- FONDI NON AUTOSUFFICIENZA: 

-Trasferim. Regione p/F.do non autosufficienza € 2.501.256 

-Trasferim. Regione “Modularità assistenziale” € 130.000 

-Trasferim. Regione “Prendersi cura” € 150.000 

-Trasferim. Regione “Assistente familiare” € 164.418 

-Trasferim. Regione “Recupero minori entrate” € 110.320 

- PROGETTI CO-FINANZIATI SOCIALI: 

-Trasferimento Regione/ PUA/UVM € 81.095 

-Trasferimento Regione/ Sorveglianza Anziani € 116.043 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Bassa soglia” € 84.000 

-Trasferimento Regione/ DGRT PISR € 64.000 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Inclusione Sociale” € 53.000 

-Trasferimento Prog. Ministeriale “Diversamente Ricchi” € 33.000 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Superando gli stop” € 80.000 

-Protocollo d'intesa “Città sottili” € 600.000 

-Trasferimento Regione/ Progetto “CCM” € 48.000 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Circuiti” € 30.200 

-Trasferimento Regione/ Sviluppo Politiche Giovanili € 120.800 

-Trasferimento Regione/ F.do solidarietà interistituzionale € 175.000 

- PROGETTI CO-FINANZIATI SOCIO – SANITARI: 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Vita Indipendente” € 110.065 

- TRASFERIMENTO GESTIONE ASSOCIATA: 

 5



-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Pisa € 4.103.392 

-Integr. Trasf. Soci/ Quota Com. Pisa/Bonus Energia/gas € 5.000 

-Integr. Trasf. Soci/ Com. Pisa/Contributo Affitto L.431/08 € 60.000 

-Integr. Trasf. Soci/ Com. Pisa/Tariffa Servizio Idrico € 83.429 

-Trasferimento straordinario Comune di Pisa € 500.000 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

- GESTIONE NON AUTOSUFFICIENZA: 

-Erogazione gestione servizio USL5 € 2.501.256 

-“Modularità assistenziale” - Interventi non autosuff. € 130.000 

-“Prendersi cura” - Interventi non autosufficienza € 150.000 

-“Assistente familiare” - Interventi non autosuff. € 164.418 

-“Recupero minori entrate” - Interventi non autosuff. € 110.320 

- ATTIVITA' PROGETTUALI CO-FINANZIATI SOCIALI: 

-Progetto PUA/UVM € 81.095 

-Progetto “Sorveglianza Anziani” € 116.043 

-Progetto “Bassa soglia” € 84.000 

-DGRT PISR € 64.000 

-Progetto “Inclusione Sociale” € 53.000 

-Progetto “Superando gli stop” € 80.000 

-Protocollo d'intesa “Città sottili” € 600.000 

- Progetto ministeriale “Diversamente Ricchi” € 33.000 

- Progetto “CCM” € 48.000 

-Progetto “Circuiti” € 30.200 

-Progetto “Sviluppo Politiche Giovanili” € 120.800 

- F.do solidarietà interistituzionale € 175.000 

 6



- ATTIVITA' PROGETTUALI CO-FINANZIATI SOCIO-SANITARI: 

- Progetto “Vita Indipendente” € 110.065 

- GESTIONE ASSOCIATA – TRASFERIMENTO SOGGETTO EROGATORE: 

- Servizi erogati da USL5 € 4.103.392 

- Servizi erogati da USL5/ Bonus Energia/gas € 5.000 

- Servizi erogati da USL5/ Contributo. Affitto L.431/08 € 60.000 

- Servizi erogati da USL5/ Tariffa servizio idrico € 83.429 

- Servizi straordinari erogati da USL5 € 500.000 

- PROGRAMMI ISTITUZIONALI DI SVILUPPO SDS 

- Attività di programmazione attuativa ed operativa € 3.397 

- COSTI ISTITUZIONALI DI FUNZIONAMENTO 

- Rimborsi per viaggi fuori sede € 179 

- Org. az.le/amm.va/fiscale, legale, assistenza regolamenti € 14.400 

- Compenso Presidente collegio sindacale € 3.334 

- Compenso Revisori collegio sindacale € 5.000 

Il compenso del Direttore Generale è stato attribuito nella gestione associata. 

- Amm.to hardware € 424 

  Altre spese di gestione non preventivate € 1.391 

  Adempimenti istituzionali € 4.140 

  Interessi attivi sul c/c bancario € -118 

Il presente bilancio consuntivo, composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Nota integrativa rappresenta la situazione patrimoniale e 

finanziaria, nonché il risultato d’esercizio relativo all'anno 2010. 

La Giunta  

 

 7



DIRETTORE SOCIETÀ 
DELLA SALUTE        ZONA 
PISANA               Via 
Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscan
a.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Zamenhof, 1 
56127 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

  1 

Allegato 2 delib. 1_2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO D’ESERCIZIO 2010  
SOCIETA’ DELLA SALUTE ZON APISANA 

 
RELAZIONE  

 
 
 
 
 
 
 
 



DIRETTORE SOCIETÀ 
DELLA SALUTE        ZONA 
PISANA               Via 
Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscan
a.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Zamenhof, 1 
56127 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

  2 

 
La presente relazione illustra il Bilancio Consuntivo del  Consorzio Società 

della Salute Zona Pisana 2010. 
 

E’ opportuno ricordare che ai sensi dalla legge 40 le SdS hanno la gestione 
dei servizi socio sanitari e socio assistenziali. In conseguenza, già dal 2010 alla 
SdS Pisana, in qualità di soggetto gestore delle attività sociali e socio sanitarie, 
sono affluite le risorse di parte sociale derivanti anche da trasferimenti 
statali/regionali.  

In aggiunta a ciò anche il Comune di Pisa ha deliberato il trasferimento 
diretto alla SdS della quota capitarla e degli stanziamenti per i servizi delegati. 

Le attività finanziate con i suddetti stanziamenti sono state svolte dal 
soggetto unico erogatore Azienda USL 5 di Pisa a le risorse sono state pertanto 
trasferite allo stesso. 
 

Il Bilancio di esercizio 2010 della Società della Salute pisana si chiude con 
un utile di esercizio pari a 80.249,00 euro derivante dalle economie nell’utilizzo 
del finanziamento regionale per il funzionamento della SdS in considerazione del 
ritardo nell’assegnazione dello stesso da parte della Regione Toscana. 
 

Come risulta dalla nota integrativa i costi e ricavi registrati dalla SdS 
nell’anno 2010 sono distinti in  

- Fondo istituzionale di funzionamento: si riferisce al finanziamento 
regionale dedicato a sostenere le spese di funzionamento della società 
della salute. 
 
- Fondi relativi alla NON Autosufficienza 
Sotto tale voce sono stati iscritti i ricavi relativi sia al Fondo propriamente 
inteso (assegnato con delibera DGRT 287/2010) sia quelli relativi ad altri 
interventi sempre dell’ambito della NON autosufficienza  (Progetto 
modularità assistenziale, Progetto prendersi cura del lavoro di cura, Azioni 
finalizzate a sostenere le spese delle famiglie per la retribuzioni degli 
assistenti familiari)  
La Regione Toscana con delibera 1140 del 28.12.2010 ha inoltre 
assegnato alla SdS un finanziamento di 110.320,17 euro quale contributo 
per il recupero di minori entrate da parte dei comuni e delle società della 
salute, derivanti dal recepimento dell’atto di indirizzo regionale sulla 
compartecipazione di cui alla DGRT 385/2009. 
I finanziamenti indicati sono trasferiti al soggetto erogatore ASL 5 per lo 
svolgimento delle relative attività 
 
- Attività progettuali co-finanziate sociali e socio sanitarie 
Gli altri progetti co – finanziati sono riferiti ai trasferimenti regionali/statali 
finalizzati a specifiche attività/interventi come dettagliato nella nota 
integrativa.-  
Tali finanziamenti risultano integralmente iscritti come voce di costo quali 
trasferimenti alla ASL  in quanto l’erogazione delle attività è affidata alla 
ASL 5 .  



DIRETTORE SOCIETÀ 
DELLA SALUTE        ZONA 
PISANA               Via 
Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscan
a.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Zamenhof, 1 
56127 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

  3 

Unica eccezione il finanziamento statale relativo al progetto “Diversamente 
ricchi” e quello regionale del progetto “CCM” i cui costi sono stati 
direttamente sostenuti dalla SdS Pisana  
 
Come sopra evidenziato nel 2010 sono stati iscritti tra i ricavi della SDS 

Pisana anche i trasferimenti dal Comune di Pisa per le attività inerenti la gestione 
associata e quella affidate su specifica delega del solo Comune di Pisa per 
complessivi € 4.571.821,00; 

Tale importo è comprensivo di un trasferimento straordinario assegnato 
dal Comune a fine 2010.  

I finanziamenti del Comune di Pisa sono trasferiti all’erogatore ASL 5 per 
lo svolgimento delle attività della gestione associata. Per quanto riguarda 
l’assegnazione straordinaria con delibera della Giunta SdS n. 4 del 20 gennaio è 
stata destinata alla copertura dei costi del progetto Homeless e di altre attività 
progettuali del Comune di Pisa. 

 
Rispetto a tutti i progetti sopra individuati del Coordinatore Sociale ASL 5 

Zona Pisana prot.289 del 22.02.2011 è stata attestata la loro effettuazione nel 
corso del 2010. 
 
Adempimenti istituzionali, atti di programmazione e provvedimenti 
organizzativi  - Società della salute Pisana anno 2010  

  
Nell’anno 2010 in data 27 gennaio 2010, con Atto ai rogiti del Segretario del 
Comune di Pisa, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti istitutivi (Statuto e 
Convenzione) del nuovo organismo ai sensi della L.R. n. 40/05 e successive 
modifiche ed integrazioni; la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico 
senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 131-bis del decreto legislativo 
n.267 del 18 agosto del 2000, fra l’Azienda USL 5 di Pisa e i Comuni della 
zona pisana ovvero Comune di Cascina, Comune di Calci, Comune di Fauglia, 
Comune di Lorenzana, Comune di Orciano Pisano, Comune di Pisa, Comune 
di San Giuliano Terme, Comune di Vecchiano e Comune di Vicopisano;  
Ai sensi della LRT n. 40/05 e s.m.i. è stata costituita l’Assemblea dei Soci la 
quale ha nominato con deliberazione n.1 del 4 febbraio 2010 la Presidente 
della SdS zona pisana e la Giunta Esecutiva. Con provvedimento della 
Presidente n. 1 del 26 febbraio 2010 è stato nominato il Direttore della SdS. 
Con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 dell’11 maggio è stato 
nominato il Collegio dei Revisori. 
L’Assemblea dei Soci ha tenuto 8 sedute ed ha approvato n. 38 deliberazioni. 
La Giunta Esecutiva ha tenuto 10 sedute ed ha approvato n. 15 deliberazioni. 
Sono stati adottati, inoltre, n. 17 provvedimenti del Direttore.  
Gli adempimenti istituzionali, in conformità della previsioni statutarie, sono 
stati i seguenti: 
• Approvazione Bilancio d’esercizio sds anno 2009 (deliberazione A.S. n.3 

del 11.03.2010); 
• Dotazione organico SdS (deliberazione A.S. n. 4 del 11.03.2010) 
• Struttura organizzativa della SdS ai sensi della LRT n. 40/05 s.m.i. 

(deliberazione A.S. n. 20 del 20.07.2010); 
• Approvazione bilancio economico di previsione anno 2011 (deliberazione 

A.S. n. 36 del 23.12.2010) 



DIRETTORE SOCIETÀ 
DELLA SALUTE        ZONA 
PISANA               Via 
Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscan
a.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Zamenhof, 1 
56127 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

  4 

• Nomina componenti Consulta Terzo Settore (deliberazione A.S. n. 31 del 
21.09.2010) 

• Nomina componenti del Comitato di partecipazione (deliberazione  A.S. n. 
35 del 25.09.2010) 

• Approvazione regolamento percorsi di accreditamento (deliberazione G.E. 
n. 11 del 25.11.2010); 

• Istituzione di Servizio di Tesoreria (deliberazione  G.E. n. 8 del 
26.10.2010) 

L’attività di programmazione istituzionale si è concretizzata nei seguenti atti 
principali:  
• Preso d’atto DGRT n. 287 del 2010 “assegnazione zona pisana risorse 

fondo non autosufficienza anno 2010. Determinazioni.” (deliberazione A.S. 
n. 12 del 11.05.2010) 

• Progetto Agricoltura Sociale. Presa d’atto DGRT n. 807 del 6.09.10 
(deliberazione A.S. n.33 del 21.09.2010; 

• Progetto Diversamente Ricchi (deliberazione A.S. n. 13 del 11.05.2010); 
• Accordo di programma per la programmazione locale fra SdS, provincia e 

Azienda USL5 di Pisa(deliberazione A.S. n. 17 del 11.05.2010); 
• Progetti nell’ambito della prevenzione “Sentiamoci meglio”e “Facoltà di 

salute”: approvazione azioni collegate (deliberazione A.S. n. 21 del 
20.07.2010), 

• Accordo operativo con Provincia di Pisa per l’accreditamento assistenti 
familiari. Approvazione. (deliberazione A.S. n. 27 del 21.09.2010), 

• Protocollo Pronto Intervento Sociale (deliberazione A.S. n. 25 del 
20.07.2010) 

 
 

Si segnalano, infine, i seguenti atti di programmazione inter-istituzionale, volti 
a stabilire rapporti strutturati tra il Consorzio e altri soggetti pubblici del 
territorio: 
• Protocollo d’intesa tra SdS e OO.SS sullo sviluppo dei servizi socio-sanitari 

e socio-assistenziali e sul sistema delle relazioni sindacali (deliberazione 
A.S. n. 11 del 11.05.2010) 

• Accordo di programma per l’integrazione scolastica alunni disabili. 
Approvazione. Protocollo per la somministrazione dei farmaci a scuola. 
Presa d’atto. (deliberazione A.s. n. 20 del 21.09.2010) 

• Protocollo d’intesa tra Società della salute e Comune di Pisa per la 
gestione degli accessi temporanei delle persone disabili alla zona a traffico 
limitato del Comune di Pisa (deliberazione G.E. n.13 del 25.09.2010 

 
 
 
Pisa, li 25 febbraio 2011 
 
 Il Direttore della Società della Salute 
 (Dr. Giuseppe Cecchi) 
 

 

 



 

 

 

 

Consorzio Società della Salute Zona Pisana – Consorzio di cui al D.Lgs. 

267/2000 - Con sede sociale in Pisa, Via Saragat n.24 - Fondo Consortile 

Euro 10.000,00= interamente sottoscritto e versato – Codice Fiscale e 

numero d’iscrizione nel Registro delle Imprese di Pisa: 93069690506 – 

Numero REA: PI-168597. 

 

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE 

SUL BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31.12.2010 

 

Il bilancio che viene presentato all’Assemblea per l’approvazione è relativo 

all’esercizio che si è chiuso a termini di Statuto al 31.12.2010. 

Esso è stato redatto secondo le disposizioni del D.lgs 127/1991 e risulta 

costituito come previsto dall’art. 2423 c.c. dello Stato Patrimoniale, dal 

Conto Economico e dalla Nota Integrativa. Tale complesso di documenti è 

stato messo a disposizione del Collegio sindacale nel rispetto dei termini 

imposti dall’art. 2429 c.c..  

Il bilancio evidenzia un utile netto di € 80.249 e si riassume nei seguenti 

dati. 

SITUAZIONE PATRIMONIALE: 

Attivo      €.   6.313.975 

Passivo     €.   6.210.113 

Patrimonio netto    €.      103.862 

Conti d'ordine     €.        ...      0 

CONTO ECONOMICO 

Valore della produzione   €.   9.515.415 

Costi della produzione   €.   9.435.048 

1 



 

 

 

Proventi e oneri finanziari   €.            118 

Rettifiche di valore di attività finanziarie €.                0 

Proventi e oneri straordinari   €.           0 

Risultato prima delle imposte             €.       80.249 

Imposte sul reddito dell'esercizio  €.                0 

Utile ( Perdita ) dell'esercizio   €.     80.249 

 

Relazione di revisione e giudizio sul bilancio ex art. 14 D.Lgs. 

27.01.2010 n. 39  

 

I. PRINCIPI DI COMPORTAMENTO 

L'esame sul bilancio è stato svolto secondo i principi di comportamento del 

Collegio Sindacale raccomandati dai Consigli Nazionali dei Dottori 

Commercialisti e dei Ragionieri e, in conformità a tali principi, è stato fatto 

riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio di esercizio 

interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli 

Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. 

La responsabilità del Collegio Sindacale inerisce al giudizio professionale 

espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile nel rispetto della 

norma  e dei principi che ne regolano la formazione. 

 

II. PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO 

Per la redazione del bilancio, che dal nostro esame risulta essere conforme 

alle risultanze contabili della società, sono state seguite le norme, di cui agli 

artt. 2423 C.C. e ss., introdotte con il decreto legislativo 9 aprile 1991, 

n.127, in particolare si rileva che: 

a) la società ha potuto redigere il bilancio nella forma ordinaria; 

2 



 

 

b) sono state rispettate le disposizioni previste dal codice civile per lo stato 

patrimoniale e per il conto economico rispettivamente all'articolo 2424 e 

all'articolo 2425, esponendo in maniera comparativa i dati dell'esercizio 

precedente; 

c) nella redazione del bilancio gli amministratori non hanno derogato alle 

norme di legge, ai sensi dell'art.2423 C.C.; 

d) sono stati rispettati i principi di redazione previsti dall'articolo 2423-bis 

del codice civile, ed in particolare che: 

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva 

della continuazione dell'attività; 

- oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di 

competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento; 

- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, 

anche se conosciuti dopo la sua chiusura; 

- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati 

separatamente; 

e) i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente 

esercizio 

f) sono state rispettate le disposizioni relative a singole voci dello stato 

patrimoniale previste dall'articolo 2424-bis del codice civile; 

g) i ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono stati iscritti nel conto 

economico rispettando il disposto dell'articolo 2425-bis del codice civile; 

h) non sono stati effettuati compensi di partite; 

i) la nota integrativa è stata redatta rispettando il contenuto previsto 

dall'articolo 2427 del codice civile. 

Sono state inoltre fornite le informazioni richieste dalle altre norme del 

codice civile e quelle che si ritenevano opportune per rappresentare in modo  

 

3 



 

 

veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della 

Società. 

Il presente Bilancio d’esercizio è stato predisposto nel rispetto della 

normativa di riferimento per le aziende sanitarie, secondo gli schemi di 

bilancio previsti dai Principi Contabili Regionali per le aziende sanitarie ed 

ospedaliere.  

Nel redigere il presente documento, in particolare, è stato applicata la 

seguente normativa: 

- D.M. 11 febbraio 2002 ( Schema di bilancio delle aziende sanitarie ed 

ospedaliere); 

- Principi Contabili OIC (Organismo Italiano di Contabilità); 

- Delibera della Giunta regionale n. 1343 del 20 dicembre 2004. 

- Delibera della Giunta regionale n. 962 del 17 dicembre 2007. 

- Delibera della Giunta regionale n. 1265 del 28 dicembre 2009 

Nella predisposizione del bilancio consuntivo la Società della Salute ha 

rispettato inoltre gli standard di controllo interno contenuti nella medesima 

normativa. 

 

III. CRITERI DI VALUTAZIONE 

La valutazione delle risultanze di bilancio è avvenuta in modo conforme alla  

previsione dell'art.2426 C.C., in base a quanto indicato nella nota 

integrativa. 

In particolare, i crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione; 

 

IV. ISPEZIONI E VERIFICHE 

a) I sindaci attestano che nel corso dell'anno sono state regolarmente 

eseguite le verifiche periodiche disposte dall'articolo 2403 del codice civile, 

durante le quali si è potuto verificare il controllo sulla corretta tenuta della  

4 



 

 

contabilità, del libro giornale, del libro inventari e degli altri libri sociali, 

nonché degli altri registri fiscalmente obbligatori. 

Nel corso delle verifiche eseguite si è proceduto anche al controllo dei 

valori di cassa e degli altri titoli e valori posseduti dalla società, come anche 

si è potuto verificare il corretto e tempestivo adempimento dei versamenti 

delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad 

enti previdenziali e la presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali. 

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale 

corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, né sono 

state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali, 

previdenziali o statutari. 

b) inoltre sulle voci del bilancio presentato alla Vostra attenzione sono stati 

effettuati i controlli necessari per addivenire ad un giudizio finale, secondo 

quanto stabilito dai principi di comportamento emanati dai Consigli 

Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. 

 

V. ALTRE NOTIZIE 

La partecipazione alle Assemblee le verifiche periodiche hanno inoltre 

riguardato il controllo dell'amministrazione e del rispetto della legge e 

dell'atto costitutivo. 

VI. GIUDIZIO SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 

Il Collegio Sindacale, visti i risultati dei controlli eseguiti, ritiene che il 

bilancio consuntivo sopramenzionato, corredato della relazione sulla 

gestione, presenti la situazione patrimoniale-finanziaria e il risultato 

economico della Società  al 31/12/2010 secondo corrette disposizioni di 

legge, e ritenendo pertanto  che l’Assemblea possa approvare il bilancio così 

come formulato e la destinazione del risultato di esercizio. 

 

5 



 

 

Pisa, 25 febbraio 2011 

 

Presidente:            Dott. Enrico Maria Mazzoncini  

Membro effettivo: Dott. Gabriele Orsini (assente giustificato) 

Membro effettivo: Dott. Gianni Pondi  

 
 

 

6 


